Palatium Honoris, lib. I.

Aureas Narrationes, lib. I.

Comoedias aliquot, lib. I.

De Rebus Scoticis, lib. I.

Virgiliũ etiam Aeneida noſtro idiomate donavit ea dexteritate, ut fingulis Latinis verbis finguli Scotici refpondeant, eo ſententiarum pondere, ut noſtrae linguae ſi intelligas vim occultam mireris, ea denique felicitate, ut nullam antiquorum poetarum lauream cum ejus in hoc genere laude facile compares. Hunc Gavinum Scotiae prorex Romani per pontificem evocandum ad cauſam dicendam curavit. Is autem proximo anno, dum Romam proficiſcitur, Londini peſte correptus obiit, magno ſuae virtutis apud bonos deſiderio relicto. Non licuit diu, inquit Polydorus, eo frui amico, ſed eo ipſo anno, qui fuit ſalutis humanae 1521, Londini peſtilentia abſumptus eſt, dum Jacobus Quintus in Scotia regnaret.

DE JOANNE MAJORE.

JOANNES MAJOR nomine, natione Scotus, patria Hadingtonensis, et professione theologus Academiae Parisiensis. Hic postquam in patria strenue coluisset illas disciplinas, quae ab humanitate nomen acceperunt, prima enim literarum fundamenta jecit in schola Hadingtonensi, ex qua urbe erat oriundus, et prima saltem philosophiae rudimenta degustasset, patriae suae etenim gymnasia, Andreapolitanam intelligo Academiam, florentis aetatis adolescens laboriose coluit, in Angliam profectus Universitatem Cantabrigiensem studiorum causa petiit, ibique in Christi Collegio trium mensium auditor factus est, eo quod ipsum in Sancti Andreae parochia situm offenderat, ut in primo suo libro de Scotorum Gestis, cap. v. demonstrat. Parisios inde in Gallias pervolabat, uberiores suorum studiorum cursum illic in Collegio Montis Acuti completurus: unde ex eo tandem prodiit loco, inquit Baleus, magnae Sorbonae scholasticus doctor, et in ea speculatione disceptator acutissimus. Hoc Joanne Majore, in facultate Sorbonica, humana divinaque philosophia majorem, illustriorem, aetas illa non tulit; maximo siquidem illo seculo inter theologos nominis. Posteaquam Lutetiae magna cum celebritate plurimis annis sacram theologiam praelegisset, in Scotiam tandem revocatus, ad extremum usque vitae suae diem in Academia Andreapolitana primi theologi, non minus prudenter quam pie, munere functus est. Erat etiam regi Jacobo Quinto, virtutum et eruditionis nomine, admodum familiaris et carus. Vir veritatis ubique quam eloquentiae studiosior, ut in volumine, quam Historiam Majoris Britanniae inscripsit, per illum edito, videre licet. Fuit etiam integritate vitae et eruditione plus quam vulgari notus, in omni cultiore doctrina cultissimus, subtilis ingenii, tenacis memoriae, ad scholasticas concertationes mire acutus; per omnia denique doctor perfectus et absolutus. Inter ea quae plurima scripsit.

Commentaria in quatuor Evangelia,

Placita Theologica,
 Disputationes Sorbonicae,
 Decisiones Sententiarum, et
 Historia Majoris Britanniae, praecipuam apud doctos laudem
 merentur.

Reliqua fusius a nobis alibi sunt repetita. Claruit anno incarnationis Dominicae 1525, regnante in Scotia Jacobo Quinto.

DE HECTORE BOETHIO.

HECTOR BOETHIUS Deidonanus, genere Scotus, ac Aberdonensis Gymnasia primus doctor, a prima statim adolescentia in rure natali literis feliciter initiatus, postmodum maturior factus ampliora discendi studio exteras regiones petiit. In Galliam igitur, ut moris est, impiger se contulit, et in Parisiensi Academia omnes pariter artes et disciplinas avidissime imbibit, magno enim labore et continuis studiis in omni fere doctrinae genere clarus emicuit. Erat in omni philosophia et theologia scholastica apprime eruditus: propter reconditiorem rerum divinarum doctrinam, theologiae primis insignibus merito decoratus, ac politioris literaturae, reliquarumque scientiarum omnium, quae ingenuo homine dignae censentur, ita imbutus, ut principes suae aetatis viros vel vicerit, vel facile quidem adaequarit. In eadem academia multis annis publice privatimque docuit: inter Sorbonicos doctores cum singulari laude industriae, et prudentiae, atque eloquentiae claruit; neque solum artium liberalium cognitione, supra quam illa ferebant tempora, insignis, sed humanitate et comitate singulari praeditus erat. Cum isto Parisiorum Lutetiae non injucundam se consuetudinem habuisse fatetur Desiderius Erasmus Roterodamus in epistola quadam, quum illic in literarum studio anno partus virginis 1497 pariter current, singularemque in eo ingenii felicitatem agnosceret, et facundiam oris commendat. Unde ad illum Erasmus postea scripsit postremum suarum lucubrationum Catalogum, ut ad recentem ipse

Aberdonensis gymnasii institutionem per scripta rogasset. De eo ita feribit Paulus Jovius antifistes Nucerinus, quod a prima origine Scotorum regum historiam Latine diligenter perferipfit, passim veteris chorographiae memor, et moderatae libertatis nusquam oblitus : “ ita ut magnopere miremur,” inquit ille, “ extare de remotis ab orbe nostro Hebridum et Orcadam insulis mille amplius annorum memoriam, quum in Italia altrice ingeniorum,” etc. Latomus etiam, Afencius, Baleus, et alii viri eruditi, hujus Boethii praeconia multum celebrant ; et Lellaeus inter alia multa sic loquitur : Ejus filius, inquit, “ tam est terfus, ut Caesaris puritatem decoxissè, ac rationum verborumque ponderibus ita nervofus, ut Livianam gravitatem in suam naturam transfussisse penitus videatur.” Scripsit etiam,

Ad suum Regem, Catalogum Scotiae Regum.

De Navigationibus.

Aberdonensium Pontificum Vitas.

Sermones et Lecturas.

Orationes atque Epistolas eloquentissimas.

Et alia multa. Claruit anno incarnationis Messiae 1526, sub Jacobo Quinto rege.

DE GUILIELMO GREGORIO.

GUILIELMUS GREGORIUS, Albiensis ecclesiae coenobiarcha, et theologus Parisiensis, genere et natione Scotus. Hic, relicta sua patria, Galliam sola studendi gratia petiit ; ibique Lutetiae Parisiorum in Collegio Montis Acuti inferiorum artium rudimenta perdidicit ; quo in loco Joanni Majori conterraneo suo primum innotuit, et quo etiam postea familiariter admodum usus est et amice. Cum autem Ludovicus de Ambasia, vir natalium splendore clarus, et eruditionis ac doctrinae nomine celebris, Albiensis etiam ecclesiae praeful, suae civitatis atque dioecesis Carmelitas, quos valde dissolutos noverat, magnis quidem sumptibus, magnaue industria, circiter annum reparatae

salutis 1499 ad meliorem frugem et vitae institutum, accitis ex Mantua novellis Carmelitanae sectae professoribus, compelleret, ex illis viginti duobus juvenibus studiosis, quos ex praedicto Montis Acuti Collegio ad eam plantationem novam paraverat, et hic unus fuisse perhibetur. Postea Mariam Galliarum reginam, Lodovici Duodecimi sponfam, et Henrici Octavi Anglorum regis forem, insignem Maecenatem et studiorum suorum fautricem habens, post argutas et spinosas in magna Sorbona concertationes, theologicos gradus et doctorem lauream suscepit. Hinc constitutus est Albiae, Meldunae, ac Tolosae sui ordinis coenobiarcha, et praedictae Albienfis per eas partes reformationis vicarius. Fuit insuper Francisco Galliarum regi a conscientiae secretis. Vir mitis et mansuetus, vitae integerrimae, magnae lectionis et doctrinae, multae charitatis et zeli: in divinis scriptis et seculari philosophia, quam Aristotelicam vocant, insigniter eruditus; erat etiam prudens, gravis, et auctoritate plurimum pollens, humilis, modestus, pacificus, omni denique virtutum genere ornatus et excultus. Sed nunc ad praeclara illa ingenii doctrinaeque monumenta, quae post se, stylo Sorbonico conscripta, reliquit, veniamus. Scripsit,

Ad praedictum Ludovicum Albiensem Episcopum, de duplici Potestate, lib. 1.

Elucidationes Sententiarum, lib. iv.

Collectiones Sorbonicas, lib. 1.

In Politica Aristotelis, lib. viii.

De Animae Potentia triplici, lib. 1.

Auctarium Vocabularii Theologici, lib. 1.

De triplici Principatu, lib. 1.

De Scripturae Sententiis variis, lib. 1.

Sermones in Evangelia et Epistolas per anni circuitum, lib. ii.